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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje analýze vzduchotechnické jednotky. V úvodu

nalezneme stručné informace o tom, jak hospodařit se zdroji energií, abychom

minimalizovali náklady. Dále se práce zabývá vytvořením a ověřením funkčnosti

modelu vzduchotechnické jednotky. Pro tvorbu modelu je využit simulační

program TRNSYS. Na základě tohoto modelu dochází k výpočtu energií, které jsou

během roku spotřebovány, ale i uspořeny díky zpětnému získávání tepla.

Tyto energie jsou přepočítány na ceny a v závěru práce diskutovány.

Klíčová slova

Analýza, vzduchotechnická jednotka, TRNSYS, zpětné získávání tepla,

simulace.

Abstract

Diploma thesis is devoted to the analysis of the air handling unit. In the

introduction you will find basic information about how to manage energy sources

in order to minimize costs. In the next part the thesis deals with creating and

verifying the functionality of the air handling unit model. For creating the model is

used simulation tool TRNSYS. Based on this model, the energy that is consumed

during the year is also calculated, and saved by heat recovery. These energies are

converted into prices and discussed at the end of the thesis.

Key words

Analysis, air handling unit, TRNSYS, heat recovery, simulation.
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NÁZVOSLOVÍ

Veličiny

𝜂 … účinnost [-, %]

𝑄 … tepelný tok [W, kJ/h]

𝑄𝑚𝑎𝑥 … maximální tepelný tok [W, kJ/h]

𝐶𝑖 … tepelná kapacita ochlazovaného vzduchu [J/K]

𝐶𝑒 … tepelná kapacita ohřívaného vzduchu [J/K]

𝐶𝑚𝑖𝑛 … minimální tepelná kapacita [J/K]

𝑚𝑒 … tepelná kapacita ohřívaného vzduchu [J/K]

𝑚𝑚𝑖𝑛 … minimální tepelná kapacita [J/K]

𝑡𝑖1 … teplota odváděného vzduchu [°C]

𝑡𝑖2 … teplota odpadního vzduchu [°C]

𝑡𝑒1 … teplota venkovního vzduchu [°C]

𝑡𝑒2 … teplota přiváděného vzduchu [°C]

ℎ𝑖1 … entalpie odváděného vzduchu [J]

ℎ𝑖2 … entalpie odpadního vzduchu [J]

ℎ𝑒1 … entalpie venkovního vzduchu [J]

ℎ𝑒2 … entalpie přiváděného vzduchu [J]

𝑛 … počet mezikruží [-]

𝑖 … pořadové číslo kružnic [-]

Zkratky

VZT … vzduchotechnika

ZZT … zpětné získávání tepla

TRNSYS … transient system simulation

EC … elektronicky komutované

TT … tepelné trubice
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 1 ÚVOD

Jen málo lidí si uvědomuje, jaký vliv má na pracovní výkonnost a zdraví

kvalita vzduchu. Hlavně jeho čistota, vlhkost a teplota bezprostředně rozhodují

o našich schopnostech nejen dobře pracovat, ale třeba také efektivně odpočívat.

Zkrátka cítit se za všech okolností ve svém bytě a také v zaměstnání dobře.

Lidé uvnitř budov tráví až 85 procent veškerého času. Je tedy zcela klíčovým

úkolem zajistit právě tam, nepřetržitý přísun čerstvého vzduchu. Během posledních

desetiletí vědci ze široké škály oblastí prokázali, že znečištěné ovzduší v budovách

má negativní dopad na lidské zdraví, pohodlí a produktivitu. Jako nejúčinnější

a nejjednodušší způsob, jak snížit ohrožení znečišťujících látek je řízení zdrojů.

Proto koncentrace znečišťujících látek jsou zředěny větráním. S pokračujícím

důrazem na ceny energií a ohromujícím zjištěním o klimatickém dopadu vyčerpání

fosilních paliv se v posledních desetiletích také soustředilo na energetickou

účinnost. Dnešní technologie nám umožňují upravovat kvalitu vzduchu ve vnitřním

prostředí daleko lépe a snadněji. Díky tomu se úprava vzduchu začíná řešit

stále častěji.

Ohřev, chlazení i vlhčení přiváděného vzduchu se již dnes stává standardem

při výstavbách nových objektů a rekonstrukcích. Avšak se zvyšováním

nároků na úpravy vzduchu jde v ruku v ruce i zvyšování spotřeby energie.

Při každém návrhu je tedy velmi důležité uvažovat nejen o komfortu, ale i o jeho

energetické náročnosti. Zdroje energií totiž nejsou nevyčerpatelné a my bychom

se s nimi měli naučit dobře hospodařit, a to nejen z důvodu finančních úspor,

které bývají u většiny dnešních návrhů prioritní. Investoři požadují kvalitní jednotky

zajišťující příjemné vnitřní mikroklima za co nejnižší pořizovací i provozní náklady.

Nabízí se proto otázka, zda navrhujeme úpravy vzduchu s dostatečným ohledem

na naše životní prostředí a zda nespotřebováváme více energie na úpravu

vzduchu, než je nutné jen proto, abychom minimalizovali pořizovací náklady.

Stále více a více vzduchotechnických jednotek je vybaveno systémy

zpětného získávání tepla s cílem snížit spotřebu energie na vytápění a chlazení

v budovách. Bohužel klimatizační jednotky nefungují vždy podle plánu.

Zvláště parazitní zkratky a úniky mohou dramaticky snížit efektivitu ventilace

a zpětného získávání tepla. Navíc tyto jednotky potřebují pro ventilátory
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elektrickou energii, která může být dražší než ušetřené teplo díky výměníku.

Dnes již velká část výrobců ventilátorů využívá frekvenční měniče, které umožňují

měnit otáčky ventilátorů. Regulací otáček tak dosáhneme regulace průtoku

vzduchu. Další úspory energie pochází z lepší účinnosti motorů u provozu

při nižší rychlosti.

Systémy zpětného získávání tepla hrají v dnešní době velmi zásadní roli

při návrhu klimatizačních a vzduchotechnických zařízení. U moderních

vzduchotechnických systémů se čím dál tím více skloňují slova jako jsou ekonomie

a ekologie. Je i rostoucí poptávka po technologiích šetřící energii v budovách kvůli

globálnímu oteplování a otázce vlivu na životní prostředí. Výsledkem je,

energeticky účinné technologie jsou mezi výzkumníky a designéry stále

populárnější. V tomto ohledu se vědci zaměřili na vývoj tepelného,

nebo energetického využití s energeticky účinným odvětrávacím systémem,

aby splnili nároky na zachování energie.

2 CÍLE PRÁCE

▪ Cílem diplomové práce je analýza vzduchotechnické klimatizační jednotky.

V simulačním softwaru TRNSYS bude vytvořen model, který bude sloužit

k ověření dat naměřených na reálné jednotce v laboratoři TZB a dále bude

zkoumáno, zda tento model funguje správně. Především se tato analýza bude

zabývat výměníkem zpětného získávání tepla.

▪ Dalším cílem, kterou se práce bude zabývat, je jaká by měla být minimální

účinnost výměníku zpětného získávání tepla a při jaké účinnosti se tok energie

zpětné získané a energie vynaložené na chod ventilátorů vyrovná

(ekonomicky/z pohledu primární energie). Oba tyto údaje se budou zjišťovat

v systému rovnotlakého větrání pro klimatické podmínky ČR.

▪ Následně po ověření modelu budou vypočítány úspory a náklady na provoz

vzduchotechnické jednotky během celého roku.
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3 PŘEHLED STÁVAJÍCÍHO STAVU

Během posledních let vědci z široké škály oblastí prokázaly, že znečištěné

ovzduší má negativní dopad na lidské zdraví [1], pohodlí [2] a produktivitě [3].

Jako lidé strávíme 90 % času uvnitř budov [4] a je zásadní minimalizovat tyto účinky.

Teplota a vlhkost jsou parametry, které hrají zásadní roli ve vnitřním prostředí a měly

by být udržovány v určitých mezích, aby byl zajištěn komfort [5]. Velký důraz je

kladen i na ceny energií, proto se pozornost soustředila i na energetickou účinnost.

Řešením pro zpětné získávání tepla je plochý deskový výměník, který se

používá z důvodu nízkých pořizovacích nákladů a snadnosti provozu [6].

Pomocí zpětného získávání tepla obvykle využijeme 60–95 % tepla z odpadního

vzduchu, a kromě úspor energie nabízí tento systém také určité výhody, jako je

snížení tepelných ztrát. Ve studii Manz, Hubert a Helfenfinger [7] se ukazuje,

že i neúmyslné proudění vzduchu může výrazně snížit výkon ventilačních jednotek

z hlediska účinnosti. Značný vliv na účinnost má také konstrukce tepelného


[…]


ohřívače a chladiče. Jedná se o 50 % roční spotřeby energie VZT jednotky a 74 %

roční spotřeby tepelné energie VZT jednotky.

Obr. 40: Měsíční náklady

V modelu uvažuji stejnou cenu za 1 kWh jak pro ohřev, chlazení, zvlhčování

tak i pro chod ventilátorů, jelikož namodelované komponenty nepředstavují

konkrétní typ ventilátoru a konkrétní jednotky na ohřev, chlazení a vlhčení.
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Na reálné VZT jednotce jsou všechny tyto součásti napojeny na zařízení,

kde je primární elektrická energie (ohřívač napojen na elektrokotel, chladič

napojen na tepelné čerpadlo). Všechny energie z modelu proto byly přepočteny

na energii elektrickou. Ceny zobrazeny na obrázku 40 jsou vztaženy na nynější ceny

za 1 kWh, která činí 4,28 Kč. [18] Podle obrázku 42 náklady na ohřev jsou největší

v měsíci lednu a na chlazení v měsíci červenec.

Obr. 41: Měsíční úspory

Obr. 42: Roční náklady a úspory
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Díky ZZT bylo ušetřeno 50 % z celkové energie. Podle obrázku 38 nejvíce

energie bylo ušetřeno v měsíci leden, kdy energetická úspora byla 3,51 MWh

a nejméně v měsíci červenec, kdy úspora činila 0,63 MWh. Následně se tyto

hodnoty přepočetly na ceny, které jsou zobrazeny na obrázku 40. Obrázek zároveň

ukazuje, jaké náklady by byly na provoz jednotky a naopak obrázek 41 ukazuje,

kolik by byla úspora.
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6 DISKUZE VÝSLEDKŮ

V části měření průtoku bylo zjišťováno, jestli anemometry měří správné

průtoky. Všechna uvedená data byla zaznamenávána v grafickém prostředí

LabVIEW a poté zprůměrována. Rozměry uvedené u jednotlivých metod byly

vyneseny na uchycovací tyči, na které byl anemometr. Zde mohla vzniknout

nepřesnost v polohách, jak je ukázáno na obrázkách 30 a 31. Následně se tyto

data použila v energetické bilanci, kde došlo k porovnání.

U ověření funkčnosti modelu, kde se porovnávala energetická bilance

přiváděného a odváděného vzduchu dochází na začátku těchto grafu k mírně

odlišnému průběhu křivky měřených dat. U grafu, kde se porovnávají teploty za

ohřívačem, je namodelovaná teplota konstantní a drží se na hodnotě 22 °C.

Bohužel není zde žádné propojení kotle s VZT jednotkou, a tak regulace na teplotu

v okruhu reaguje velmi zpožděně. Možná kdyby se do modelu zahrnula i tato

regulace, tak by křivka modelu nebyla konstantní a napodobovala by průběh

křivky z měření.

Výsledkem této diplomové práce byly odpovědi na otázky uvedeny v části

cíle práce. Byl vymodelován model VZT jednotky a na něm následně byla

provedena analýza účinnosti zpětného získávání tepla. Výsledky celoroční

simulace bilancí energie ukazují, že s rostoucí účinností téměř lineárně roste

množství energie zpětně získané a klesá množství energie nezbytné pro ohřev.

Z výsledku vyšlo, aby došlo k vyrovnání energie z hlediska ohřevu a ZZT musela by

být účinnost ZZT rovna hodnotě cca 0,425. Bohužel tato hodnota nikdy není

konstantní a účinnost se mění s množstvím protékajícího vzduchu, které se může

měnit s proměnnými otáčkami ventilátorů.

Dalším cílem bylo zjistit, jaká musí být účinnost ZZT aby se energie dodaná

vyrovnala z ekonomického hlediska energii vynaložené na chod ventilátorů.

Z výsledků je patrné, aby se dosáhlo této rovnosti tak by účinnost musela být 0,22.

Musí se brát v úvahu, že ventilátory v modelu nejsou nijak regulovány a při každém

výpočtu po změně účinnosti dosahují stejných hodnot.

V poslední části byly vytvořeny grafy, které udávají měsíční spotřebu

a úsporu energie. Na tento výpočet byla použita klimatická data pro Prahu za celý

rok. Z obrázku 38 je vidět, že i v letních měsících zde dochází ke zpětnému získávání
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tepla, které je dáno klimatickými daty. Model obecně generuje data

po hodinových hodnotách, ale kdyby se z těchto dat udělaly měsíční průměry tak

by výsledná teplota byla pod 20 °C. Z toho vyplývá, že i v letních měsících,

hlavně během noci, dochází ke zpětnému získávání tepla. Jak dále ukazuje graf

na obrázku 39, tak díky ZZT podle modelu byla ušetřena přesně polovina energie,

která by se jinak musela vynaložit z větší části na ohřev. V chladnějších měsících by

se tak nejvíce energie spotřebovalo v měsíci leden a v těch letních v měsíci

červenec. Spotřeba energie na chod ventilátorů se nijak výrazně nemění,

v každém měsíc se pohybuje ve stejných hodnotách. Zato energie parního

zvlhčovače je nejvíce spotřebována v zimních měsících, kdy je venkovní vzduch

suchý a je nutné tento vzduch zvlhčovat.

7 ZÁVĚR

Byla provedena simulace VZT jednotky, která přinesla výsledky vypovídající

o chování zpětného získávání tepla. Nicméně jedná se pouze o teorii, která vychází

ze simulace VZT jednotky. V praxi je zde mnoho proměnných, které ovlivňují

správný chod vzduchotechnické jednotky. Je tedy nemožné, aby účinnost

výměníku ZZT byla konstantní na jakékoliv hodnotě.

Na závěr práce bylo spočteno, kolik by stál provoz a kolik celkové energie

by bylo ušetřeno. Polovina energie by byla zpětné získaná a tím se tak ušetřilo

necelých 100 000 Kč.
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