I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza provozu vzduchotechnické klimatizační jednotky
Jméno autora: Bc. Martin Cakl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 – Katedra technických zabezpečení budov
Oponent práce: Ing. Petr Vávra, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ingersoll-Rand Technologies s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Diplomová práce se věnuje analýze vzduchotechnické jednotky. Dále se práce zabývá vytvořením a ověřením funkčnosti modelu vzduchotechnické jednotky. Pro tvorbu modelu je využit simulační program TRNSYS. Na základě tohoto modelu dochází k výpočtu energií, které jsou během roku spotřebovány, ale i uspořeny díky zpětnému získávání tepla.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> splněno
Zadání bylo splněno. Bez připomínek.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Bez připomínek.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> A - výborně
Uvádění výsledků z měření průtoku vzduchu pomocí anemometru s přesností na 3 desetinná místa není příliš reálné. Dále bez připomínek.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> A - výborně
V kapitole 6 je odkazováno na obrázky 30 a 31, kde by měly být popsány nepřesnosti poloh anemometrů, ale v textu jsou obsaženy jiné informace. Dále bez připomínek.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> A - výborně
Bez připomínek.
Další komentáře a hodnocení <i>Vložte komentář (nepovinné hodnocení).</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal dobrou orientaci v problematice zpětného získávání tepla, včetně využití simulačního softwaru Trnsys pro výpočet účinnosti výměníků zpětného získávání tepla a spotřeb energií. Dále provedl i verifikaci modelu při reálném měření simulovaných dat v laboratoři. Škoda, že z této část verifikace student nedoplnil do práce fotodokumentaci z měření. Celou diplomovou práci hodnotím velmi kladně z pohledu jejího rozsahu, včetně formálního zpracování.

Otázka1: Jaký typ výměníku ZZT byste doporučil v prostoru velko-kuchyně a proč?

Otázka2: Jaké znáte způsoby odvlhčování vzduchu ve vzduchotechnických jednotkách?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 4.6.2019

Podpis: